bilitas ab extenuatione nervi visorii, obs. 17. Cæcitas a corruptione nervorum opticorum, obs. 23. Cæcitas a nervis opticis crassefactis, & fragilibus, obs. 24. Amaurosis post crebra sternutamenta commemorat GVIL. FABRICIVS, cent. 1. obs. 24. PLATERVS l.s. Prax. p. 239. ROLFINCIVS l. c. ubi probabile est, sentiente sic WEDELIO in *Diss. de amauroſ.* p. 18. visiōnem tunc eatenus lädi, quatenus a forti hac totius cerebri concussione subtiliores nervorum ramifications aut relaxantur, aut abrumpuntur, tonusque partis labefactatur, vel aliae etiam læsiones contingunt. Huc referenda esse videtur temporaria illa visus amissio, in hypochondriacis & hysterics obvia. Cum enim nervus opticus per spatiū aliquod arteriam carotidem comitem habeat, hinc fit, ut sub impetu humorum versus caput ruentium carotis cruoris infarctu tantum in modum turgeat, ut nervum opticum comprimat, visumque intercipiat; defervente autem impetu, & inflatione carotidis cef- fante visum iterum reassumunt.

§. XXIV.

Vifendi dein palpebrarum morbi. Potissimi sunt sequentes: *Palpebrarum inflammatio* a causis variis progigni solita, quæ nimirum impetuosum per arterias adfluxum concitant, & per venas refluxum remorantur. Ψωροφθαλμία. *Lippitudo pruriginosa*. In hac palpebrarum rubor, tumor, lacrymarum salino-acrum stillicidium, ductibus lacrymalibus imateriam purulentam stillantibus. Σκληρίσεις, s. *scirrhosa palpebrarum durities*. Τρέχωμα, quod est asperitas inter- rioris

rioris palpebrarum tunicæ cum tuberculis instar granorum milii inæqualiter prominulis. Πτῶσις, quando superior palpebra turgida, & ita suspensa est, ut non solum punctoriis a pilis sensus inducatur, verum etiam visus impediatur; pendet potissimum a musculi elevatoris paralyssi. Σάρξωσις, quæ est excrescens sub interiori palpebrarum membrana carnosa instar pisorum tuberosa, sanguinem pallido-roseum fundens. Inter palpebrarum morbos etiam est *υρεός*, in quo venulae per palpebras distributæ nodosæ, varicosæ. *Cancer* palpebrarum, qui est ulcus subnigrum venis in ambitu turgentibus, colore livescens. Omnes nunc hi palpebrarum affectus vistum etiam mirare turbare possunt; Omnibus enim hisce affectibus laborantibus oculi sordeſcunt, & similia pati incipiunt.

§. XXV.

Morbi, quibus *cantbi oculorum & glandulæ lacrymales* infestantur, sunt ἀγχιλωψ, tumor carunculae lacrymalis, a sanguinis & seri lymphatici extravasatione & collectione nascens, qui, si non mature dispellitur, ἀργλωψ fit, sive in fistulam lacrymalem abit. *Erythrosis*, s. carunculae lacrymalis excrescens a sanguine cancroso, aut pure per fibrillas solutionem continui passus effuso. *Pondus*, consumtio carunculae lacrymalis, comite involuntario lacrymarum stillicidio. Et sic etiam lacrymarum status præternaturalis inducitur. Peccant enim vel quantitate, si ob interclusum humorum in palpebris itum & redditum, aut seri lymphatici continuum adfluxum abundant,

C 3

aut

aut ob glandularum oculos irrigantium abolitionem deficiunt, aut ob miscelam particularum recrementiarum, viscidarum, spissescentes, glutinosæ, aut ob subsalsarum partium admixtionem rodentes evadunt, aut cum sanguine aut pure remixaæ purulentæ adparcent. Peccato igitur talium lacrymarum fiunt humiditates, visum varie turbantes, erosiones inflammatoriæ, & id genus alia.

§. XXVI.

Ex morbis totum oculi bulbum adficientibus tantum nominamus μυροφθαλμὸν, parvum oculum, atropiam oculi. Est vel connata, vel causis succum nutritum oculi bulbo denegantibus pendet, vel febrium chronicarum, cephalææ, lacrymationis immodicæ pedissequa est.

§. XXVII.

Prodeant nunc in scenam tunicarum oculi morbi. Primus est ὑπόσφεγμα, quod est macula tunicæ albagineæ ex rubro livida. Ophthalma, quæ est inflammatio tunicæ oculi albagineæ cum rubore, ardore, & larga lacrymarum exstillatione. Causa est sanguis vel cum imperu ad hanc tunicam adpellens, ibidemque lento gradu procedens, vel ob tubulorum sanguivehorum reciproco commeatui inservientium immutatam configurationem & seriem subsiftens, quo deinde fit, ut vasa arteriolarum lateralia, quæ secundum naturam diaphanum, nulloque colore tintatum liquorem vehunt, a sanguine valide diffundantur, & vistui se fistant. Huic fere consimilis affectus est epiphora, quæ

quæ est seri falso-acris, viscidi sub lacrymarum forma ad albugineam cum rubore ac pruritu affluxus. *Ophthalmia σφακελίζσσα*, in sphacelum degenerans. Πτεριγίον, unguis, quod ab Autoribus describitur, quod sit membranula albicans, vasculorum rupturam, ipsiusque tunicæ albugineæ erosionem sequens, & succo nutritio viscidio effuso pronata. Eadem albugineæ firmiter, & interdum corneæ adhærescit, & primum albescit, procedente tempore nigrescit, pupillam vel ex toto, vel parte obtagit, visuque privat. *Pannus* est, ubi adnata oculi tunica incrassatur. In *phlyctenave*-fuculæ, sive pustulæ lucidæ conspicuntur, a sero albugineam inter & corneam, vel hujus lamellas effuso, modo cum, modo sine inflammatione. *Hypopium* est oculus purulentus, si pus vel inter corneæ lamellas, vel inter corneam & uveam, vel inter hanc & humores subditos collectum subsistit. *Uveæ morbi* sunt: πρόπτωσις, s. procidentia. Cornea enim aut per vulnus aut ulcus prævium hiatum nocta, uveæ succedit prolapsus. *Pupilla πλατυκόλα*, s. præternaturalis dilatatio, ita ut ad totius iridis ambitum expandatur. Inducitur a prava consuetudine, & diurniori in obsecuris carceribus detentione. Μύωσις est pupillæ præternaturalis angustia, vel connata, vel ex crebra corporum lucidorum aspectu, aut humoris aquei defetu, tæbe, præpostero stypticorum usu proveniens.

§. XXIX.

Sequuntur humorum ocularium morbi. Inter præcipuos est ὑπέχυψις, s. cataracta. Est oculi laesio, quæ colorem pupillæ naturalem, ordinarie nigricantem,

tēm, in album, gryseum, vel alium mutatum exhibet.
Illust. DN. PRÆS. Chirurg. Tab. LXXXVIII. p. 594.
Datur hic sententiarum diverticulum. Antiquiores statuerunt, formalem hujus affectus rationem consistere in pellicula in humore aquo genita, quæ foramen pupillæ claudat, & objecta visibilia illapsu arceat. Recentiores vero statuunt, quod cataracta consistat in lentis crystallinæ opacitate. Vid. HEIST. *Tr. de Cataracta.* Humor aqueus vel cum oculi distensione a seri lymphatici affluxu, abundat, & tunc nascitur *oculus elephaninus;* aut ob intensiores oculorum motus, vigiliarum molestias, senium, caloris excessum cum oculi marcore deficit; aut stagnat non renovatus, & putrescendo visus officinam perdit; aut *coloratus* spissatur, turbatur a particulis recrementitiis, heterogeneis, hinc suffusiones, &c. *Lens crystallina* vel in glaucum colorem ab interfluis, viscidis moleculis mutatur, qui morbus glaucoma vocatur cum objectorum cælio colore quasi pictorum per fumum & nebulam apparitione; aut hydropica, aut atrophica fit, &c. hinc itidem videndi beneficio homines misere privantur. Si vero eadem lens crystallina in *figura, situ suo* vitiatur, alia adhuc & saepe miranda mala visui accidunt. Huc spectat *muostria*, quando homines objecta in proxima distantia posita clare & distincte, remota autem minus accurate, aut plane non dignoscere possunt. Oritur, si lens crystallina ratione figuræ globosior, aut paulo convexior, aut ratione situs retina remotior; sic enim radii objectorum centrum ipsius minus attingunt, sed divergendo ad latera uveæ extremis

tremis suis eam haud feriunt; si vero planior, aut figuræ magis depresso, & retinæ propior, homines reddit *πρεσβύτας*, vel *πρεσβυωπία* pronascitur. *Vitrei* tandem *humoris* morbi sunt, si tunica, qua obducitur, quamve *hyaloidea* vocant, aphanata redditur; vel si ipse aphanus evadit ob admixtas impuritates; vel mole peccat nimia, qua justam pupillæ dilatationem præpeddit, humorisque crystallini compressionem efficit; vel mole iuxto minori, hinc tunicarum oculi corrugatio, pupillæ contractio, & spatium lentem crystallinam inter & retinam nimis arctum oritur. Hi sunt præcipui visionis laesi modi. Videsis plura & pluribus in I. M. HOFFM. *Disquis. C. H. anatomico-patholog.* Spec. XIIX. p. 273. sq. Hinc progredior ad

MEMBRVM II.

QVÆ RATIO, QVOD LÆSO OCVLO ALTE-
RO ALTER FACILE QVOQVE
LÆDATVR.

§. I.

IN rationes hujus phænomeni inquisituri variæ ejus probandi rationes sese offerunt, quæ divinioris medicinæ systemati satisfaciunt. Sicuti *natura microcosmica conservando suo corpori*, ceu complexxui, & systemati multarum partium, mechanice constructarum, mirifice inter se invicem in certum finem unitarum maxime intenta: ita etiam *cujusvis partis integratatem* motibus suis mechanico-organicas us, usura, *conservare* studet. Et quis in animum inducat, ipsam *partium* sui corporis *lesionem* quan-

D

dam

dam passarum custodian deseruisse? Tantum abest, ut *fanarum* partium, integritate sua adhuc gaudentium curam abiiciat, ut potius *læsarum*, ususque suo privatuarum, & curæ, auxilii magis indigarum haud immemor. Et sic certum est, quod pro objecto habeat *oculum & læsum & sanum*.

§. II.

Læsum inquam, textura, structura, partium conformatio*nem* vitiatum, pro majori vel minori *læsionis* modo debilem, infirmum, inertem, inermem; hinc eo minus nocentibus vincendis par est, nocituri*s* semper patet. Ne itaque novis gravetur damnis, & cau*s*arum morbificarum direptioni objiciatur, arx quasi conjurata est, cui suppetias fert, licet saepe in hostem putatitum se conciret. Quod ad *sanum oculum* attinet, profecto! impensis*or* illi in eo conservando, præservando, altero jam *læso*, cura est. Et non sine ratione. Eteenim *oculum* adhuc *sanum binorum vice fungi* oportet. Rem simili illustrare liceat. Si in curru bijugo equi oneri movendo compares sunt, uno dijugato, & viribus partitis, onus altero tanto majus alteri incumbit. Sic est cum oculis. *Sanum oculum*, altero *læso*, *vires* multo magis sub *usu* intendere oportet, quam si socia alterius opera officio suo fungatur. Quid autem involuit hæc virium intensio aliud, quam actionem alicujus organi, quæ motu absolvitur. Quo fortior autem motus in aliqua parte, eo major humorum adfluxus, qui intensioris motus comes. Naturæ scopus est ille, ut *sanum oculum*, futuri cauta,
ab immi-

imminentibus periculis præservet, & in vigore conservet. Sub hac enim largiori humorum adfusione, appulsi, humores oculum in intimis secessibus æque ac extimis oris tranantes in justo fluxilitatis gradu conservantur, & si qui fortan sunt immobiles, mobiles, permeabiles redduntur, imo & depurantur, ut eo melius & humores & tunicae oculi in summo illo diaphaneitatis gradu, qui ad visum requiritur, constanter permaneant. Solidæ vero partes in majorem motum citæ promtiorem humorum ocularium motum, mutuum commeatum, itum & redditum promovent, stases, stagnationes præcavent, & impuritatum absterionem a reliquis laudabilibus humorum partibus adjuvant; & sic mobilitate humorum, flexilitate fibrarum, humiditate viarum, & permeabilitate canalium, oculo, officio suo functuro quam optimè prospicitur.

§. III.

Verum enim *intentio* quidem bona, sed quæ fine interdum cadit, spesque proh dolor! decollat. Etenim ab hoc naturæ conatu, & confictu, ab hac largiori humorum adfusione, ceu fonte varia scaturunt mala, quæ illius vel *comites* sunt, vel *pedissequæ*, quæ oculi adhuc sani integratam non tantum non illibatam conservant, sed & in statum ruinosum conjiciunt, vel plane visus officinam perdunt. Sub his enim motibus congestoriis, appulsoiis, tensoriis, pressoriis ad sanum oculum, bona licet intentione, directis fluidorum copia plus justo majori fit accumulatio, hinc

hinc stagnationum, stasium, corruptionum periculum; in solidis contingunt vasorum inflationes, distensiones, & aliæ noxæ, quæ in locum resolutionis, abstersionis, discussionis, defensionis male succedunt. Rebus sicstantibus tempestivis consiliis æque ac auxiliis sani oculi integratati tuendæ succurrēndum. Et hoc nos vocat ad

*MEMBRVM III.
QVA MÉTHODO DEFENSIO OBTI-
NEATVR.*

§. I.

Hanc defendendi sani oculi methodum absolvant sequentium momentorum practicorum trigæ, quorum *primum* est: *quantitatis immunitio*; *secundum*: *congestionis revulgio*; *tertium*: *oculi roboratio*.

§. II.

I.) *Quantitatis immunitio.* Hæc obtinetur per *veneficationem* bis per annum, circa æquinoctia, vel ter, imo pro individualitatis ratione quater institutam. Cui pro rerum exigentia *scarificationes* subjungi possunt. Plethora fœcunda morborum mater est, & motibus anomalis vario modo causam præbet. Et solidis & fluidis præjudiciosa existit. Nimia enim mōvendorum moles solidorum potentias motrices debilitat, his debilitatis libera & æquabilis sanguinis & humorum circulatio retardatur, hac retardata sanguis ipse ad loca excretoria minus

minus vegete appellit, & ob partium rejectanearum remanentiam spissus, impurus, minus permeabilis redditur. Hinc dein natura congettiones ominosas, impetuosas versus hæc vel illa loca molitur, præfertim illa, quæ quasi arx conjurata sunt, uti in nostris subiectis fit. Adde, quod si subiecta nostra antea hæmorrhagicis motibus, caput respicientibus, narium hæmorrhagiis, catarrhalibus defluxionibus obnoxia, aut levi data occasione corryzas, gravedines, aut alios capitis affectus ob oculi jamjam læsi, aut adsuetudinis rationem, aut mensum aut hæmorrhoidum negotium turbatum, suppressum, aut neglectas evacuationes consuetas experta fuere, quod, inquam, in ejusmodi motus particulares versus caput directos proclivior sit; quantitate autem imminuta, motus per universum corpus æquabiles facilis suscipit, tantumve sanguinis ad quamvis corporis regionem & partem amandatur, quantum s. n. satis est, quo dein fit, ut exinde pronatura mala aut mitigentur, aut præscindantur.

§. III.

II. *Congestionis revulsio.* Cum venæsectionis & scarificationum scopus sit *evacuatorius* & *revulsorius*, hinc eadem sanguinis per venam tusam missio, & cucurbitularum applicatio *socias* ad hunc scopum obtinendum *præstant operas*. Natura enim onere prius levata a motibus congettoriis, quibus satis pertinaciter interdum inheret, facilis tunc avo-

camentis admissis partes obfessæ cum infsecuturo levamine liberantur. Si pharmacorum usus necessarius judicatur, *catarrhalium* vel *benignorum laxantium* ope, humorum adfluxus a capite commode divertendus. Deinde securitate & efficacia præstans congestionum a capite divertendorum medium sunt *pediluvia*, attestante id ipsum B. STAH-LIO *Diff. de affect. ocul.* p. 32. Confiant vero vel ex sola aqua dulci, levi, pluviali aut fluviali, sine aliquarum rerum additamento, vel si non semper bonaæ notæ aqua haberri possit, lactis adfusione, vel furfurum triticeorum, aut chamomillæ florum adjetione, vel saponis veneti commixtione corrigatur. Optimum & commodum iis utendi tempus est versus decubitum. Tempus in iis commorandi est dimidium horæ, & ultra. Suadenda pro meliori effectu pedum furarum regione tenus in aquam immersio. Cavendum, ne aqua nimium calida, alias contrarius evenit effectus, dum nimius calor humores nimium exæstuat, disrarát, & congestiones auget, sed tempore imbuta sit; & si frigidulcula fieri incipit, adfusione aquæ calidioris in tempore conservetur. Quoad effectum pediluviorum usus in multis morbis præsertim capitis affectibus, congestionibus versus caput laudatissimus, commendatisimus est. Eorum virtus se diffundit in fluidas & solidas partes. Sanguinem enim & humores, fluxiles, dilutos, permeabiles reddunt, ut eo promptius per omnis generis vasa, & tubulos capillares eluentur, iisdemque liberum, æqualem itum & reditum

tum conciliant. Solidis dein partibus salutares adferunt usus. In pedibus enim humiditate illorum fotis, fibras emolliant, relaxant, his relaxatis vasorum diametri dilatationi nunc magis obsequiosæ, ampliores redduntur, his amplioribus redditis plus sanguinis capiunt, qui versus inferiora tunc copia majori derivatur; & sic congestionum frangitur impetus, & infecuti illarum effectus præscinduntur. Si subjecta nostra sint fæminæ, ab hoc pedum lavacro eo tempore abstineant, quo catameniorum fluxus instat, ne sanguinem ab utero derivando, & versus inferiora alliciendo, fluxum hunc illis tam salutarem aut turbent, aut suppressione præfocent.

§. IV.

III.) *Oculi roborio.* Cum Dissertationis nostræ scopus sit, oculi sani, integritate sua adhuc gaudentis ab imminentibus, & pertimescendis malis præservatio: hinc abstinentia ab omnibus artificiis therapeuticis undiqueaque & anxie interdum conquistatis, & cæco, temerario, sciole ausu applicatis suadenda, ne ad variorum ominosorum, & damnosorum accidentium provocationem, & eruptionem muniatur via, aut ipsius integritas corrumptatur. Optimum & tutissimum conservandi, & defendendi sani oculi præsidium est indulgentior atque quoad fieri potest, moderatior usus, Summa consiliorum circa hunc usum observandorum haec esto: Subjecta nostræ Dissertationis in genere sibi caveant, ne oculum coacta videndi intensione irritent, aut intensiori